DSP Instruction and Library on AT32
2022.03.24 第 1 页 版本 2.0.1
AN0036
应用笔记
DSP Instruction and Library on AT32
前言
这篇应用笔记主要介绍ARM Cortex-M4F的DSP指令、DSP相关库函数以及移植DSP库到AT32 MCU
的方法，并在最后以具体示例介绍一些库函数在应用中的使用方法。

描述：
演示了使用卷积，ReLU激活，池化和全连接功能的卷积神经网络（CNN）示例。
型号定义：
本示例中使用的CNN基于Caffe [1]的CIFAR-10示例。该神经网络由3个卷积层组成，其中散布有
ReLU激活层和最大池化层，最后是一个完全连接的层。网络的输入是32x32像素的彩色图像，它将
被分类为10个输出类别之一。此示例模型实现需要32.3 KB的存储权重，40 KB的激活权和3.1 KB的
存储im2col数据。
图 26. CIFAR10 CN 算法框图
神经网络模型定义
变量说明：
conv1_wt，conv2_wt，conv3_wt是卷积层权重矩阵
conv1_bias，conv2_bias，conv3_bias是卷积层偏置数组
ip1_wt，ip1_bias指向完全连接的图层权重和偏差
input_data指向输入图像数据
output_data指向分类输出
col_buffer是用于存储im2col输出的缓冲区
scratch_buffer用于存储激活数据（中间层输出）
CMSIS DSP软件库使用的功能：
arm_convolve_HWC_q7_RGB（）
arm_convolve_HWC_q7_fast（）
arm_relu_q7（）
arm_maxpool_q7_HWC（）
arm_avepool_q7_HWC（）
arm_fully_connected_q7_opt（）
arm_fully_connected_q7（）
请参阅
AT32_DSP_DEMO\project\at_start_f403a\examples\6_1_arm_nnexamples_cifar10
DSP Instruction and Library on AT32
2022.03.24 第 33 页 版本 2.0.1
 门控循环单元示例
描述：
使用完全连接的 Tanh / Sigmoid 激活功能演示门控循环单元（GRU）示例。
型号定义：
GRU 是一种递归神经网络（RNN）。它包含两个 S 型门和一个隐藏状态。
计算可以总结为：
z [t] = Sigmoid（W_z⋅{h [t-1]，x [t]}）
r [t] = sigmoid（W_r⋅{h [t-1]，x [t]}）
n [t] = tanh（W_n⋅[r [t]×{h [t-1]，x [t]}）
h [t] =（1-z [t]）×h [t-1] + z [t]×n [t]
图 27. 门极递归单元图
变量说明：
update_gate_weights，reset_gate_weights，hidden_state_weights 是与更新门（W_z），重置门
（W_r）和隐藏状态（W_n）对应的权重。
update_gate_bias，reset_gate_bias，hidden_state_bias 是图层偏置数组
test_input1，test_input2，test_history 是输入和初始历史记录
缓冲区分配为：
|重置|输入|历史|更新| hidden_state |
这样，由于（复位，输入）和（输入，历史记录）在存储器中被物理地隐含，所以自动完成隐含。
权重矩阵的顺序应相应调整。
CMSIS DSP 软件库使用的功能：
arm_fully_connected_mat_q7_vec_q15_opt（）
arm_nn_activations_direct_q15（）
arm_mult_q15（）
arm_offset_q15（）
arm_sub_q15（）
arm_copy_q15（）
请参阅
AT32_DSP_DEMO\project\at_start_f403a\examples\6_2_arm_nnexamples_gru
DSP Instruction and Library on AT32
2022.03.24 第 34 页 版本 2.0.1
 DSP Lib 的生成和使用
本节主要讲解如何将 DSP 源码打包为不同内核 MCU 所使用的 lib 文件。在 Artery 所提供的 DSP 包
中没有包含官方所提供的 lib 文件，但包含了可生成 lib 文件的 ARM、GCC、IAR 三种编译环境的工
程，用户可根据自己的需要选择适用的 lib 文件来进行生成。亦可将生成的 lib 文件替换掉工程中的
DSP 源码。下面分为两个部分来讲解 lib 文件的生成和使用。
 DSP Lib 生成
下面以 ARM 编译环境为例，展示如何生成所需的 lib 文件：
1) 打开 SourceCode\libraries\cmsis\DSP\Projects\ARM 中的 Keil 工程；